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Punkt 1: Virksomhedsbesøg Præstø

14/3842



Virksomhedsbesøg Præstø 

RESUMÉ 
Socialudvalget ønsker at besøge virksomhederne indenfor udvalgets område. Virksomhedsbesøget på 
nybyggeriet i Præstø blev udsat juni 2014.  

Sagsfremstilling 
Virksomhedsbesøg den 3. juni 2014 med besøg på det nybyggede center i Præstø blev udsat til 5. august 2014. 
  
Beboere fra Fjordgården vil pr. 1. september 2014 flytte ind i de nye plejeboliger. Øvrige funktioner indflyttes der 
ligeledes i. 
  
Centret indvies den 25. september 2014 kl. 14.00. 
  
Distrikt Fjordgården i Præstøområdet har et plejecenter og frem til flytningen et plejehjem tilknyttet med 
aktivitetscentre og café begge steder. Hertil kommer udekørende personale og aktiviteter for demente bl.a. i 
Haveklubben. http://www.vordingborg.dk/cms/site.aspx?p=15585 
  
Distrikt Fjordgården ændrer navn til Distrikt Præstø i 2014. 
  
Præstø Multicenter, Rosagervej, 4720 Præstø 
Kl. 14.00–15.00  
Præsentation af byggeriet, hvor repræsentanter fra Seniorrådet og repræsentanter fra bl.a. Sundheds- og 
Psykiatriudvalget har mulighed for at deltage.  
  
Udvalgets ordinære møde afholdes på stedet kl. 15.00. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalget tager orienteringen fra virksomhedsbesøg til efterretning. 
  

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 05-08-2014 
Tiltrådt. 

http://www.vordingborg.dk/cms/site.aspx?p=15585


Punkt 2: Budget 2015 - Socialudvalgets område

14/8346

Bilag

høringssvar Seniorråd

Skema C - Beskrivelse af nye anlægsønsker og ændringer til nuværende investeringsoversigt - budgetramme 3 -
Aggerhus.xlsx

Socialudvalget - budgetbemærkninger 2015 - 18

Skema C - Beskrivelse af nye anlægsønsker og ændringer til nuværende investeringsoversigt - budgetramme 3 -
Grønsundvej.xlsx

Skema C - Beskrivelse af nye anlægsønsker og ændringer til nuværende investeringsoversigt - budgetramme 3 - Solvang
1. sal.xlsx

Skema C - Beskrivelse af nye anlægsønsker og ændringer til nuværende investeringsoversigt budgetramme 3 -
Skovbo.xlsx

Budget 2015-2018 - Socialudvalget

Skema RE - Reduktionsforslag Socialudvalget.xlsx

Høringssvar Budget 2015 Socialudvalg fra Handicaprådet



Budget 2015 - Socialudvalgets område 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse 
Procedure og tidsplan for budget 2015-18. 

Sagsfremstilling 
Ved udvalgets møde den 3. juni 2014 blev budgetforslaget for Socialudvalget med forslag til omprioriteringer, 
reduktioner og anlægsønsker godkendt til at indgå i det videre budgetarbejde. Udvalgets budgetforslag er således 
sendt videre og indgår herefter i det samlede budgetforslag, som fremlægges for Udvalget for Økonomi, 
Planlægning og Udvikling den 20. august 2014 og på Kommunalbestyrelsens budgetseminar den 4. september 
2014. 
  
Siden mødet den 3. juni 2014 er yderligere et anlægsønske beskrevet. Det drejer sig om taget på Aggerhus – en 
investering i en størrelsesorden, der ikke kan håndteres alene med en stigning i huslejen eller i det afsatte budget på 
ældreområdet. 
Dette anlægsønske blev forelagt Seniorrådet ved høring af budgetforslag 2015 – 18. 
  
På baggrund af det godkendte budgetforslag med de vedtagne reduktioner og omprioriteringer er der nu udarbejdet 
forslag til budgetbemærkninger, hvoraf fremgår udvalgets samlede budgetforslag 2015-2018. Det bemærkes, at 
tekniske korrektioner baseret på effekt af indkøbsaftaler mv. med reduktion af budget på ca. 1,4 mio. kr. vil blive 
reguleret endeligt efter budgetvedtagelse. 
  
Der er ikke udarbejdet forslag til områdets takster for 2015, da særligt betaling for madservice skal beregnes på 
baggrund af årsregnskabet for det foregående år kombineret med ministeriets udmelding om loft for betaling af 
madservice.  
Udmelding fra ministeriet er endnu ikke modtaget. Takster forventes at kunne beregnes til oktober. 
  
Der er modtaget høringssvar fra Seniorrådet, der bl.a. anbefaler, at de kommunale ejendomme bringes i forsvarlig 
stand. 
  
Der er modtaget høringssvar fra Handicaprådet, der beskriver at det er vigtigt at styrke den rehabiliterende indsats 
for 2015 og overslagsårene. Handicaprådet skriver:  
”Ifølge det foreliggende forslag gøres det ved årligt at spare 4,481 mio. kr. Når der samtidig kommer flere ældre 
med behov for en rehabiliterende indsats, bekymrer det Handicaprådet, hvordan man både kan gøre en indsats 
bedre for flere og samtidig spare så stort et beløb. 
  
Handicaprådet hører gerne nærmere om, hvordan dette kan lade sig gøre.” 
  
I forhold til budgetforslag – anlæg for boligerne på Grønsundvej, har Boligselskabet Sjælland arbejdet med 
alternative løsninger siden maj 2014. En løsning kan være at optage det tidligere bevilgede lån til udskiftning af 
vinduer, så langt lånet rækker og henlægge det resterende beløb med henblik på udskiftning af de resterende 
vinduer over efterfølgende år. 
  
Der vil til udvalgsmødet blive præsenteret oplæg fra Boligselskabet Sjælland vedrørende alternative løsninger i 
forhold til boligerne på Grønsundvej. 
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at         udvalgets forslag til budgetbemærkninger godkendes til brug i det videre arbejde med budget 2015 -18. 



BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 05-08-2014 
Tiltrådt. 
  
Udvalget prioriterer: 
  
1) Skovbo – tag og varmecentral 
2) Solvang – plejeboliger 
3) Aggerhus - glastag 



Punkt 3: Høring af Sundhedspolitik 2015-2018
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Bilag

2. udkast Sundhedspolitik 2015-2018 - rev. 24-06-2014



Høring af Sundhedspolitik 2015-2018 

Lovgrundlag 
Sundhedslovens § 119 om forebyggelse og sundhedsfremme 

RESUMÉ 
Vordingborg Kommune skal have en ny sundhedspolitik i 2015.  
  
1. udkast af sundhedspolitikken har været behandlet i Sundheds- og Psykiatriudvalget den 4. juni 2014 med 
efterfølgende stjernehøring til udvalgets medlemmer. På baggrund af høringssvarene er 2. udkast til 
sundhedspolitikken godkendt og kan sendes til høring i relevante råd og fagudvalg. 

Sagsfremstilling 
2. udkast af Sundhedspolitik 2015-2018 er godkendt i Sundheds- og Psykiatriudvalget. 
  
På baggrund af den besluttede proces for endelig godkendelse af sundhedspolitikken, sendes den nu i høring i 
relevante fagudvalg, Handicaprådet, Seniorrådet, skole- og dagtilbudsbestyrelser samt offentliggøres på 
Vordingborg Kommunes officielle hjemmeside for eksterne høringer. 
  
Høringsfristen er den 1. oktober 2014. Høringssvaret sendes til Vivian Griffenfeldt Nielsen på mail: 
vigr@vordingborg.dk  
   
Tidsplanen for endelig godkendelse af Sundhedspolitik 2015-2018 er som følger: 
  
Juli: Sundhedspolitikken sendes til høring i alle fagudvalg til deres førstkommende  
udvalgsmøde 
  
Juli: Sundhedspolitikken lægges ud på Vordingborg Kommunes officielle hjemmeside for høringer, afgørelser og 
frister 
  
25. september: Sundheds- og Psykiatriudvalget holder dialogmøde med sundhedsrelaterede 
interesseorganisationer, hvor sundhedspolitikken drøftes  
  
1. oktober: Høringsfrist 
  
5. november: Sundheds- og Psykiatriudvalget drøfter høringssvar med henblik på indarbejdelse af kommentarer i 
politikken 
  
3. december: Sundheds- og Psykiatriudvalget færdigbehandler politikken og anbefaler den godkendt i 
Kommunalbestyrelsen 
  
18. december: Kommunalbestyrelsen godkender den endelige Sundhedspolitik 2015-2018 
  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller 
  
at Sundhedspolitik 2015-2018 drøftes med henblik på eventuelle kommentarer. 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 05-08-2014 
Udvalget anbefaler Sundhedspolitikken. 

mailto:vigr@vordingborg.dk




Punkt 4: Orienteringssag - Henvendelse fra Alzheimerforeningen
vedrørende anvendelse af "Ældremilliarden" til demente
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Bilag

Henvendelse fra Alzheimerforeningen af 1. juli 2014

Puljen til løft af ældreområdet - beslutning fra 3. juni 2014

Budgetskema for støtte fra puljen til løft af ældreområdet 2014



Orienteringssag - Henvendelse fra Alzheimerforeningen vedrørende 
anvendelse af "Ældremilliarden" til demente 

Sagsfremstilling 
Alzheimerforeningen har henvendt sig til landets kommuner med opfordring til/pegende på tre politiske initiativer, der 
vil hjælpe mennesker med en demenssygdom og deres pårørende. En henvendelse til inspiration, når der tages 
stilling til ansøgning til ”Ældremilliarden” for 2015.  
  
Alzheimerforeningen har gennemgået alle kommuners ansøgninger og fokuseret på ansøgningsskemaets Øvrige 
indsatser – indsats 3: Bedre indsats målrettet personer med demens eller dennes pårørende. 
  
Alzheimerforeningen har noteret sig at Vordingborg Kommune har anvendt 27 % af de 10,3 millioner kr. af 
”Ældremilliarden” på aktiviteter, der kan komme mennesker med en demenssygdom til gavn. 
Alzheimerforeningen har noteret sig at initiativet for demente og deres pårørende alene er daghjemsaktiviteter for 
demente. 
  
Socialudvalgets beslutning for 2015 rummer flere initiativer målrettet demente udover de beskrevne 
daghjemsaktiviteter for demente under Øvrige indsatser – indsats 3. 
  
De midler, der anvendes til den udbyggede rehabiliterende og forebyggende indsats, samt den tidlige indsats med 
Tag-imod besøg er også målrettet den ikke-diagnosticerede demente, samt den demente i en tidlig fase af sin 
sygdom. 
  
De tre indsatser giver samlet set mulighed for en tidlig vejledning og rådgivning, som det ikke har været muligt at 
give før indenfor det vedtagne budget. Hertil kommer mulighed for at sætte ind med diagnosticering og 
forebyggende behandling i samarbejde med den praktiserende læge tidligere i forløbet end hidtil. 
  
Ældresekretariatet bemærker, at de 10,3 millioner kroner i 2015 skal strækkes over 12 måneder og det er muligt at 
fastholde både daghjemsaktiviteter, rehabiliterende og forebyggende indsats, samt tidlig indsats som besluttet ved 
udvalgsmødet juni 2014. 
Ansøgning til ministeriet er afsendt i uge 27. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller 
  
at henvendelsen drøftes og det besluttes om administrationen skal udarbejde svarbrev til foreningen. 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 05-08-2014 
Udvalget bemærker, at demente er prioriteret med 27 % af ældrepuljen. Dette bør indgå i svarbrevet. 



Punkt 5: Orienteringssag - Ældre i tal
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Bilag

Statistik visitation

Aktivitetsbaserede budget og regnskab ultimo maj 2014

Statistik ældre- og plejeboliger, samt aflastningspladser



Orienteringssag - Ældre i tal 

RESUMÉ 
Ældreområdet beskriver udviklingen i forhold til udvalgte budgetområder. 

Sagsfremstilling 
Ved udvalgets møde den 5. august 2014 er tre statistikker vedlagt som bilag baseret på data fra omsorgssystemet.  

� Et bilag viser ledelsesinformationen samlet set for den kommunale leverandørs aktivitetsbestemte budget i 
måneder med opgjort forbrug og viser bl.a. niveauet af visitation til pleje og praktisk hjælp i timer omregnet til 
lønkroner. (statistik ultimo april 2014) 

Den underliggende dokumentation er tilgængelig i virksomhederne og anvendes som ledelsesinformation ved de 
månedlige budgetopfølgninger med virksomhederne. Der følges op på budget en gang månedligt i distrikterne, samt 
Hjælpemiddeldepot og Madservice. 
  
Ved budgetopfølgning drøftes, hvorledes der økonomistyres og hvilke valg der er taget i forhold til bemanding dag, 
aften og nat. Her drøftes eksempelvis, hvorledes fordeling mellem timelønnede og fast ansatte er, og hvorledes 
fravær i forhold til ferie og sygdom håndteres. 
  
Ved budgetopfølgningen sker en yderligere fordybelse i planlægning og i øvrige dispositioner. Budgetopfølgningen 
sker ud fra et lærende perspektiv, hvor tendenser i tiden opfanges hurtigt og kan formidles på tværs af virksomheder, 
så det er muligt samlet set hurtigt at håndtere ny udvikling på området. 
  
Der er særlig opmærksomhed på den demografiske udvikling, den rehabiliterende indsats og velfærdsteknologi, 
samt til og afgang af borgere i denne forbindelse.  
  
Den samlede indsats stiler mod at fastholde et ensartet og stabilt niveau af visitation til pleje, omsorg og 
Sundhedslovsydelser over årene, med det formål at kunne forebygge og sikre aktiviteter til en stadig voksende 
gruppe af borgere, der ellers ville være i risiko for at få behov for massiv plejeindsats. 
  
Der er særlig opmærksomhed på samspil og dialog mellem BUM – modellens aktører, om den givne visitation 
leveres til borgeren, samt om hjælpen tilpasses i takt med borgerens udvikling eller afvikling af færdigheder. 
  
Ældresekretariatet bemærker, at der styres meget tæt på det budgetterede niveau.  

� Et bilag viser oversigt over visitation af ydelser, visiteret tid og antal af berørte borgere. Hertil kommer oversigt 
over antal kontakter, der er dokumenteret i forbindelse med udskrivelse fra sygehus. Informationen kan give et 
billede af det flow af borgere og tilknyttede opgaver, som visitatorteamet mødes med i hverdagen.  

� Et bilag viser udviklingen på boligområdet 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 05-08-2014 
Tiltrådt. 





Punkt 6: Orientering fra formanden - august 2014
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Bilag

Brev fra pårørendegruppen Løvfald - demente og pårørende

Høringsperiode for Sundhedsaftalen - Tids- og procesplan for udarbejdelse af Sundhedsaftalen 2015-2018 SKU
HANDOUT.docx



Orientering fra formanden - august 2014 

Sagsfremstilling 
Socialudvalgets formand orienterer ved hvert udvalgsmøde om aktuelle sager, drøftelser, aktiviteter og lignende 
siden forrige udvalgsmøde. 
  
a) 
Pårørendegruppen Løvfald – demente og pårørende har henvendt sig vedrørende tilbud om aftenen for demente 4 
timer en gang om ugen. 
Socialudvalget orienteres om forslaget.  
Åbningstid 4 t ugentlig om aftenen på hverdage eksempelvis kl. 17 – 21 vil i gennemsnit koste 93.000 kr. årligt i 
lønomkostninger til to ansatte, hertil kommer transport og forplejning.  
  
b) 
Tag imod besøg er kommet godt i gang og har en meget stor berettigelse. Der er visse begyndervanskeligheder – 
særligt i forhold til at få et retvisende udskrivningstidspunkt. Det arbejdes der på i dialog med sygehusene og 
alternative modeller vil blive skabt. 
En meget stor og positiv erfaring er allerede nu, at den uro og usikkerhed en hjemskrivelse fra sygehus kan give 
bliver mindre efter kontakt med en sygeplejerske. 
Tag imod besøg er skabt som en del af indsatsen under Puljen til løft af ældreområdet. Tag imod besøg betyder, at 
en kommunal sygeplejerske besøger de borgere, der indenfor de foregående tre timer er udskrevet fra sygehus, er 
kendt af Vordingborg Kommune og er registreret i det elektroniske omsorgssystem.  
Tag imod besøg følges op af et opfølgende Tag imod besøg indenfor første uge, samt af den ordinære Følge-op 
eller Følge-hjem ordning i samarbejde med praktiserende læge og sygehus en uge efter udskrivelsen.  
  
c) 
Digital post og indsats med rådgivning og vejledning i den forbindelse fortsætter. Udvalget ønskede ved seneste 
møde besøg fra Borgerservice med henblik på orientering. Medarbejder fra Borgerservice informerer om digital 
post ved mødet. 
  
d) 
Der er indgået ny aftale om fremtidens hjemmepleje, hvor målrettet rehabilitering, samarbejde med frivillige, samt 
tværfagligt samarbejde og pårørendesamarbejde er i fokus. Lovforslag vil blive udarbejdet i 2014.  
Se aftalen på 
http://sm.dk/filer/nyheder/dokumenter-til-nyheder-2014/aftaletekst-fremtidens-hjemmehjaelp.pdf 
  
e) 
Sundhedsaftalen 2015 - 18 udsendes til høring i perioden 11. august til 15. september 2014 og behandles på 
udvalgsmødet i september. Aftalen behandles i relevante udvalg og råd. 
  
f) 
Indvielse af Præstø Multicenter finder sted 25. september 2014. 
  
g) 
Der er modtaget henvendelse vedrørende beboere på plejecentres mulighed for at få vasket sit tøj af anden 
leverandør end den kommunale. 
Vintersbølle vaskeri vasker aktuelt tøj for beboere på plejecentrene. Enkelte får vasket tøj af deres pårørende. 
  
Vask af tøj for beboere på plejecentre er ikke en del af lovgivningen om frit valg, men det er muligt for beboere at 
vælge anden leverandør end den kommunale. Vordingborg Kommune har ikke valgt at sætte opgaven i udbud, så 
ekstern leverandør kan byde på og eventuelt ved vundet udbud at varetage den samlede opgave for alle eller nogle 
af plejecentrene i kommunen. 
  

http://sm.dk/filer/nyheder/dokumenter-til-nyheder-2014/aftaletekst-fremtidens-hjemmehjaelp.pdf


Det er muligt for private leverandører at reklamere for deres tilbud på opslagstavler i plejecentrene eller i ugeaviser 
og lignende. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 05-08-2014 
h) Der er ved at blive oprettet en hjemmeside på aktivitetscentrene. 
  
Til efterretning. 



Punkt 7: Eventuelt
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Eventuelt 

Sagsfremstilling 
. 
 
 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 05-08-2014 
Intet. 
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